30 * אזכרון של הרשעות קודמות כח"ב האישום - סגן אילך כץ

עיון ודיון

* אקטיביזם שיפוטי - כבלים אריחמטיים או מדיניות שיפוטית -

34 אלי"מ עודד מודריק

* תיקון חש"צ בעניין "ועדת-שמגר" - לידה ממוזכת -

44 סא"ל יעל קלוגמן

* ריתוק ללא משפט - היבט "היסטורי" מן השדה -

53 אלי"מ (מיל') יורם פריד

חידושי חקיקה

* חוק לסודות התקציב התשמ"ה - 1985, אחריות תשמעותית להפרות

56 תקציב

59 * הצעה לחוק ראיות חדש - צעדים ראשוניים

61 * תזכיר חוק השיפוט הצבאי (תיקונים שונים) התשמ"ה - 1985

צו על תנאי

63 * תפיסת רכוש של ארגון מחבלים בלבנון - מפעל החלסטיק

71 * גירושים מאיר"ש ומאזח"ע

76 * שיקום פליטים באזח"ע - מעמד ססו"ת במחנות פליטים

תוכן העניינים

(המשך)

עמוד

הלכות פסוקות

- 79 * תוצאות בדיקת שתן כראיה יחידה להרשנה בעבירת שימוש בסם
- 86 * אחריות מפקדים
- 90 * ועוד לענין סעיף 10 א' לפקודת הראיות (נוסח חדש)
- 93 * ענישה - עבירות אובדן נשק - סוג העונש ההולח

ב-ע/139/75 ציין ביה"ד "כי הפתרון להגדרה מהי התנהגות שאינה הולמת אינו טמון בפירוש המילוני של דיבור זה, שאפשר למצוא דוגמתו בחוקים המתייחסים לדרכי התנהגות במקצועות שונים למשל סעיף 61(3) לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961, וכך סעיף 22(א) (2) לחוק השופטים, חש"צ-ג-1953.

המכנה המשותף לכל ההוראות האלה הוא שמעשים אשר אינם מתיישבים עם דרכי ההתנהגות והאתיקה המקובלים באותו מקצוע מהווים עבירה לגבי אדם המשתיין אליו, ובענין זה אי אפשר להיתפס להגדרות קפואות. המדובר במבחנים שתוכנם עשוי להשתנות בהתאם לזמן ולנסיבות.

האם זו התנהגות בלתי הולמת, (לפי סעיף 130) התנהגות מכישה (לפי סעיף 129), או שמא יש בכך ושוים פגיעה במשמעת ובסדר הטוב של הצבא (לפי סעיף 132 לחש"צ).

לדעתנו המסקנה המתבקשת מניתוח אופיה של המערכת הצבאית ומעמדת הפסיקה הצבאית היא שהתנהגות המקליט שלא ביריעה נופלת לגדר עבירת הפגיעה במשמעת לפי סעיף 132 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ואינה נופלת לגדר סעיפים 129, 130 לחש"צ. נבאר דברינו :

א. סעיף 132 המגדיר מהי פגיעה במשמעת כולל בתוכו שני יסודות: האחד, שהמעשה פגע או עשוי היה לפגוע בסדר הטוב והמשמעת הצבאיים; והשני, שאין המעשה מהווה עבירה צבאית אחרת.

(ראה, למשל: ע"פ 315/74 שילון נ' מדינת ישראל, פ"ד לג (3) 212).

ב. ענין הלפרין

1. בקשת הנאשם

בענין זה צויינה בכתב האישום העובדה כי "לנאשם הרשעות קודמות בגין קבלת דבר בשוה... ובגין עבירת זיוף...". בהתאמה, בנוסף לסעיפים 415 ו-418 לחוק העונשין, תשל"ז - 1977 (להלן: חוק העונשין) יוחסה להלפרין גם עבירה לפי סעיף 436 לחוק העונשין, שזה לשונו:

"העובר עבירה לפי סעיפים 415, 416 או 418, למעט הרישא, לאחר שהורשע קודם לכן בעבירה לפיהם, דינו מאסר 7 שנים".

בפנייתו לבית המשפט, ביקש הנאשם, כי ימחקו אזכור עובדת הרשעותיו הקודמות, והוראת החוק - סעיף 436 לחוק העונשין. עוד ביקש הנאשם את פסילתה של השופטת, שעמדה לדון בענינו. משנודחתה בקשתו, הוגש פרעור לנשיא בית המשפט העליון.

* ממונה על התביעה בשכם

2. החלטת נשיא בית המשפט העליון

בדוחותו הערערר ציין כב' הנשיא, כי העלאת העונש המקסימלי היא "בעלת שתי חוצאות לוואי עיקריות".

האחת, "זכאי כל נאשם לכך, כי ידע אל נכון במה הוא מואשם ולמה הוא צפוי אם יורשע בדינו". האחרת, "על-פי הוראותיו של חוק בתי המשפט, תשי"ז - 1957, נקבעת סמכותו של בית המשפט לפי מהותה של העבירה אשר בה מואשם פלוני. בו בזמן שעבירה לפי סעיף 415 רישא היא למשל, בסמכותו של בית-משפט שלום, הרי עבירה לפי סעיף 415 רישא על-ידי מי שהוא בעל הרשעות קודמות היא בסמכותו של בית המשפט המחוזי".

ג. בשולי הפסק

נראה, בכל הכבוד, כי פסק דינו של כב' הנשיא, אשר פרקליט המדינה י.

לפי האמור לעיל, לכאורה, כאשר דנים בלשון סעיף 436 לחוק העונשין, הרי שציון הרשעותיו הקודמות של הנאשם מהווה את מערכת ה"נתונים הנסיבתיים", הדרושים למתן ביטוי לחומרת העבירה הקונקרטיית שנעברה.

אם כך הוא הדבר, כיצד יש להתלחח לסעיפי חוק אחרים הקובעים החמרה בעונשו של נאשם שעבר עבירות קודמות דומות?

טול, למשל, את סעיף 39 לפקודת התעבורה (נוסח חדש), תשכ"א-1961, שזה לשונו :
"אם הורשע אדם על עבירה מן העבירות המפורטות בהוספת הראשונה או השניה שגרמה
לתאונת דרכים ובה נחבל אדם חבלה של ממש, ובשתי השנים שקדמו לאותה עבירה כבר
הורשע כאמור, דינו - בנוסף לכל עונש אחר - פסילה מלקבל או מהחזיק רשיון
נהיגה לתקופה שלא חסחה משנה אחת..."

למקרא הדברים עלול הקורא - שאיננו מצוי ב"מסחרי" הדיום המחקריה בלשכת השופטים - להתרשם כי תהליך זה דומה למשא ומתן בין אינטרסנטים הליך הנושלת ע"י מהלכי "שמור לי ואשמור לך" (או בלתי דיוק: "וותר לי ואוותר לך"), תכססנות וטאקטיקה שענינם הבטחת מימוש אינטרס המגולם ב"פרופיל העדפה" של השופטים הנועדים למתן פסק דין.

(13) הנחה זו מפוקפקת נוכח הוראת סעיף 80 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב) תשמ"ד-1984 לאמור: "בית משפט הדין בשלושה או יותר ובחלקו דעות השופטים, תכריע דעת הרוב; אין רוב לדעה אחת - תכריע דעת אב ביה"ד ובקנין פלילי הדעה אשר לדעת אב ביה"ד מקילה עם הנאשם" ראה גם סעיף 392 לחוק השיפוט הצבאי תשס"ו-1955 המציג פתרון שונה.

(14) דווקא הדוגמה המקרית שהציג המחבר ממחישה זאת.

אף הצעה זו נחשבת לאחת מהעיקריות בדו"ח הועדה, וקבלתה תחייב שינוי הנוהג "המסורתי" לפיו מונה עד כה קצין צבא שאינו משפטן לעמוד בראש מערכת השיפוט הצבאית.
6. הועדה לעיון בעונש : ועדת שמגר הציעה לשנות את המבנה והסמכויות של הועדה לעיון בעונש באופן שיהיו זהות לאלה של ועדת השחרורים הפועלת לפי חוק העונשין, התשל"ז - 1977, כלומר - שהועדה לעיון בעונש לא תוכל לדון בהמתקת עונשו של אסיר, אלא לאחר שריצה לפחות שני שליש מתקופת מאסרו. בהנמקה ההצעה מציינת ועדת שמגר כי לפי הדין הקיים בחש"צ התכן, לפחות תיאורטית, המתקת עונשו של אסיר זמן קצר לאחר שפסה"ד נעשה חלוט וללא זיקה סבירה לתקופת המאסר שנפסקה בו.

אינני סבור כי הדבר נוגד את פ"מ 33.0301 העוסקת במסארייה שונה לחלוטין, שהרי לא על התלונה בלבד מתקיימת שיגרת מחנה ואוי לו למפקד העושה עצמו סמוך אל דפדפת התלונה ורואה בה סמוכה עיקרית למנהיגותו.

הריני מציע - אף לכם המשתטנים - ולהדיוטות לא כל שכן, למחוק את הכיטוי "ריתוק ללא משפט" מהעגה הלשונית שלכם.

חידושי חקיקה

חוק יסודות התקציב התשמ"ה - 1985

אחריות משמעותית להפרות תקציב

חוק יסודות התקציב התשמ"ה-1985 חולל מספר חידושים מפליגים בתחום הפיקוח על תקציבים כאשר אחד החידושים העיקריים הינו, כידוע, הטלת אחריות אישית על מנכ"ל, חשב, גזבר, מנהל חשבונות או פקיד של משרד ממשלתי וגופים מחוקצבים לעבירות שונות על התקציב. בכך הפכו חריגות מתקציב לעבירה משמעותית.

- (2) מעבר לסכום ההוצאה המותנית בהכנסה שנקבע כאמור אף אם התקבול למעשה עלה על אותו הסכום אלא אם כן הסכום הוגבל על פי סעיף 11(א)(ד) לחוק וכמידה שהוגבל.
- ה. חתם או התימר לייצג את המדינה או התחייב בשמה לגבי עסקה שמובר בה בסעיפים 4 או 5 לחוק נכסי המדינה התשי"א-1951 ללא הרשאה לפי סעיף 10 לאותו חוק או שלא בהתאם להרשאה.
- ו. עובד מדינה שנתן הוראה לכצע פעולה כאמור או אישר עשיית פעולה כאמור אשם בעבירה משמעת. בנוסף קובע החוק כי אם נעברה עבירת משמעת כאמור לעיל, אשם בה גם כל מי שבשעת ביצוע העבירה היה מנהל כללי, חשב, גזבר, מנהל

ההצעה הוצגה לעיון הציבור והתקיים בה דיון פומבי באוניברסיטה העברית בירושלים. ההערות והביקורת שנשמעו באותו דיון ישמשו וודאי בסיס לניסוחם המחודש של חלק מסעיפי ההצעה.

(ענף יעוץ וחקיקה)

תזכיר חוק השיפוט הצבאי (תיקונים שונים) התשמ"ה - 1985

לאחרונה גובשה ההצעה לתזכיר הנ"ל.

תזכיר זה הינו בנוסף לטיוטת חוק השיפוט הצבאי (תיקון בענין המוסדות המשפטיים), התשמ"ה - 1985 (ועדת שמגר), ולמה שמכונה "התיקון הגדול", הכולל התאמת סדרי הדין לחסד"פ, תיקונים בדרכי ענישה, בעבירות צבאיות שונות, דין משמעתי ובהליכים לפני משפט.

התיקון שלפנינו כולל איפוא נושאים נוספים אשר מבקשים לתקן בחוק השיפוט הצבאי תש"ו - 1955 (להלן: החוק), ונפרט כאן את העיקריים שבהם.

טענה זו שונה לכאורה את הלב שכן היא מצביעה לכאורה על ביטול מפורש של חקנות ההגנה, אולם ביטול זה נעשה בחקיקה הידועה בישראל ובאזורים כ"חקיקה נסתרת", דהיינו חקיקה שלא פורסמה בדרכי הפרסום שנקבעו לכך בארץ, אלא פורסמה בבריטניה בלבד. לגבי "חקיקה נסתרת" נקבע בסעיף 11א לפקודת סורי השלטון והמשפט, תש"ט - 1949 ובעקבותיה נצו בדבר פרשנות (מס' 160) החל באיו"ש, כי חקיקה נסתרת אין לה ומעולם לא היה לה תוקף. הנשיא שמגר קובע כי המפקד הצבאי בשטח מוחזק רשאי לקבוע, מכוח סמכותו הטכועה, גם הוראות פרשנות הבאות לפרש את הדין המקומי, הירדני, אשר יופעל על ידו, שכן יש בכך לחרום לבהירותו של החוק ולידיעתו מראש על-ידי התושבים.

בפסק דינו סוקר השופט את התחיקה המצרית השובה אשר הוצאה ע"י השלטונות המצריים במגמה לבלום את גל ההשתלטות על אדמות המדינה והכניה-הבלתי חוקית במחנות הפליטים (הודעה מס' 6 לשנת 1958, חוק מס' 4 לשנת 1960, חוק מס' 5 לשנת 1960, וחוק מס' 8 לשנת 1966).

השופט קיבל את טענת המדינה לפיה מכוח סעיף 3 למנשר בדבר סדרי שלטון ומשפט (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 2), תשכ"ז - 1967 המתבסס על המשפט הבין-לאומי וכן מכוח ההוראה הספציפית בצו בדבר רכוש ממשלתי (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 423), תשל"ב - 1972 הועברו כל סמכויות השלטון המצרי לגבי מקרקעי המדינה למפקד כוחות צה"ל ולבאים בשמו ומטעמו.

נותרת השאלה האם היה לאובר"א מעמד בתקופה המצרית - ואם כן - האם מחוייבת מדינת ישראל, (לפחות כלפי סו"ת), ליתן לה מעמד דומה מכוח הסכמת מיצ'למור - קומי.

העותרים עתרו לדיון נוסף על סמך "חשיבותה וקשיותה של ההלכה אשר נקבעה בבג"צ 586/84. עתירתם זו נדחתה ע"י הנשיא שמגר מן הטעם שהעותרים לא גילו עילה מן המנוינת בסעיף 30 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב) התשמ"ד - 1984 אשר הצדיק קיומו של דיון נוסף.

לפסיקת בג"צ בנושא זה חשיבות מרובה בכל נושא השמירה על אדמות המדינה באזח"ע. בעוד שבבג"צ 37/84, 31 סווארקה, לעיל הותנתה סמכות הפינוי המינהלי של פולשים ממקרקעי מדינה בהיות הפינוי למטרה ציבורית מובהקת של שיקום פליטים יוצא השופט

לאחר שעלו המח"טים וקציני המטה אל נקודת התצפית וקיבלו בה הסברים מעוזר הקמ"נ, החלו בדרכם חזרה. הפעם, באקראי, אלי"מ ע. הוא שהחל בתנועה ראשון. חוץ כדי הנסיעה בדרך העפר, עלה הג'יפ המוביל על מוקש ושלושה מקציניו של אלי"מ ע. נהרגו.

ב. כתב האישום

בכתב האישום ייחסה התביעה לכל אחד מהקצינים עבירה של גרימת מוות בהתרשלות לפי סעיף 304 לחוק העונשין, תשל"ז-1977. לגירסת התביעה, מותם של שלושת הקצינים נגרם כתוצאה מהתנהגותם הרשלנית של שני המח"טים, אשר התבטאה בעיקר בשני ראשי הרשלנות הבאים:

1. העדר "התיאום המוקדם", לאמור: שני הקצינים לא תיאמו את כניסתם לשטח בו נערך הסיור עם הגורמים המוסמכים. תיאום זה התחייב מאופי השטח ומנתונים נוספים הקשורים בתנועה כשטח עויין.
2. הפרת הוראות מפורשות האוסרות תנועה בדרכי עפר מבלי לבדוק ולוודא, כי היא "מתוחה" ובטוחה לתנועה.

ג. קביעת בית הדין הצנאי המיוחד

"בית הדין המיוחד איבחן בין דינו של אלי"מ ע. לזה של אלי"מ ל. אשר לאלי"מ ע. קבע ביה"ד, כי נתמלאו לגביו יסודות העבירה, לפי סעיף 304 לחוק העונשין, תשל"ז-1977: -

1. אלי"מ ע. חב חובת זהירות לשלושת הקצינים.
2. הפרת החובה התבטאה בהעדר "התאום המוקדם" ובהפרת הוראות התנועה בדרכי עפר, כמפורט לעיל.

3. נתקיים קשר סיבתי בין ההתנהגות הרשלנית לתוצאה הקטלנית.

אל"מ ל. זוכה מהאשמה שיוחסה לו, והורשע כעבירה של התרשלות, לפי סעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955. בענין זה נקבע, כי הגם ש"רשלנותו של אל"מ ל. אינה פחותה מזו של אל"מ ע. ואף עולה הימנה..." אין לראותו אחראי למוותם של שלושת הקצינים שנהרגו משום שהם נימנו על פיקודיו של אל"מ ע, ועל כן אין הוא חב להם חובת זהירות.

ד. הדין בפני בית הדין הצבאי לערעורים

בפני בית הדין הצבאי לערעורים נשמע ערעור החובע הצבאי הראשי על זיכויו בדין של אל"מ ל.

ענישה - עבירות אבדן נשק - סוג העונש ההולם

ע/305/85 התובע הצבאי הראשי נ' סג"מ ארז

ע/344/85 התובע הצבאי הראשי נ' סגן אלון

התשתית העובדתית

א.

בשני תיקי הפרדים שנדונו בפני בתי הדין הצבאיים המחוזיים, נתברר ענינם של שני קצינים, שהורשעו בגין אבדן נשקם האישי - עבירה של אי-שמירת רכוש צבאי, לפי סעיף 80(א) לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955.

בענינו של סג"מ ארז דובר באבדן הנשק כעת חופשה, בביתו במושב. בלילה הסתיר הנאשם נשקו בחדר, בין רמקול לארון, ונרדם כשדלת החדר אינה נעולה. למחרת, גילה כי נשקו נגנב כשהלך הלילה.

הערכאה הראשונה התרשמה כי המדובר ב"קצין מעולה, חדר מוטיבציה ורוח התנדבות שהוא ממיטב הנוער וכימים אלה נכנס לשרות קבע"; וכי "שליחתו למאסר תפגע יותר בצוותו שנשאר ללא קצין-מפקד, מאשר בנאשם עצמו".